Приказ
Отдела образования

Администрации Котельниковского муниципального района

03.11.2023г.                                                                                                                           №341-Д

Об организации питания обучающихся 1 – 11 классов
общеобразовательных учреждений
Котельниковского муниципального района.

На основании ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ« Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,ФЗ от 29.12.2012 г. № 273
«Обобразовании в Российской Федерации», Закона Волгоградской области от 10.11.2005 г.
№ 1111-ОД «Об организации питания обучающихся ( 1 - 1 1 классы) в
общеобразовательных организациях Волгоградской области», Закона Волгоградской
области от 04.10.2013 г. № 118-ОД «Об образовании в Волгоградской области», Законом
Волгоградской области от 31.12.2015г. №246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской
области»,решением Котельниковского районного совета народных депутатов Волгоградской
области от 28.08.2023г. №60/403 «О внесении изменений и дополнений в решение
Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской области от
28.08.2020г. № 19/102 «О порядке обеспечения обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального района
Волгоградской области за счёт бюджетных ассигнований бюджета Котельниковского
муниципального района Волгоградской области бесплатным горячим питанием».

приказываю:

1. Обеспечить обучающихся 1-4 классов по очной форме обучения бесплатным горячим
питанием в течение учебного года  в дни фактического посещения ими образовательной
организации Котельниковского муниципального района со дня зачисления в образовательную
организацию.
2. Установить, что обучающиеся по образовательным  программам начального             общего
образования в муниципальных образовательных организациях Котельниковского
муниципального района Волгоградской области обеспечиваются горячим питанием:
- из расчёта 69,15 рубля в день на одного обучающегося за счёт средств федерального и
областного бюджетов
- из расчёта 22,54 рублей в день на одного обучающегося за счёт средств бюджета
Котельниковского муниципального района.
3. Предоставить обучающимся 5-11 классов частичную компенсацию стоимости питания
следующим категориям обучающихся в общеобразовательных учреждениях Котельниковского
муниципального района:

-  дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий
величину прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области;

-   дети из многодетных семей;
-  дети, состоящие на учете у фтизиатра,

            -  детям из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской Федерации,
или получивших временное убежище на территории Российской Федерации, или признанных
вынужденными переселенцами;

  - детям из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного
или техногенного характера.

   - детям из семей лиц, признанных беженцами на территории Российской Федерации, или
получивших временное убежище на территории Российской Федерации, или признанных
вынужденными переселенцами;
   - детям из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного или
техногенного характера.
- дети из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации", граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне",
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также
граждан, из числа указанных в настоящем абзаце категорий, которые погибли (умерли) при
участии в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины либо
умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы),
исключения из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специальной военной операции.
4. Частичная компенсация стоимости питания предоставляется в течение учебного года за
период фактического посещения муниципальной общеобразовательной организации:
- из расчёта 69,15 рубля в день на одного обучающегося за счёт средств  областного бюджета
- из расчёта 22,54 рублей в день на одного обучающегося за счёт средств     бюджета
Котельниковского муниципального района;
5.Меры социальной поддержки назначаются сроком на один учебный год со дня принятия
решения о предоставлении мер социальной поддержки и предоставления в течение учебного
года за период фактического посещения обучающимся общеобразовательной организации.
6.  Определить количество дней питания при 5-дневной учебной неделе:

 январь –17 дней
 февраль- 1 класс- 16 дней

2-11 класс-20 дней
 март – 15 дней
 апрель  -21  дня
 май – 15  дней

7. Директорам общеобразовательных учреждений:
7.1 Составить и утвердить приказом списки получателей горячего питания, с целью
соблюдения мер профилактики при организации горячего питания в образовательных
организациях.
7.2 Предоставить в МКУ «Централизованная бухгалтерия» копии приказов по организации

питания обучающихся 1 – 4 классов и обучающихся 5 - 11 классов.

8. Контроль за исполнением оставляю за собой.

           И.о   начальника отдела образования                                                  Е.Ю.Круть